
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

PAUTA Nº 076/2024 

 

20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 4ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 17ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 17  DE SETEMBRO DE 2024 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

Ata da 19ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 16 de setembro de 2024.                                                                  

                                                                   

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

        
INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1327/24 - Indica a revitalização da Praça Cyro Ribeiro Lopes, no Bairro Parque das Ilhas.  

Nº 1328/24 - Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua Itamaracá, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1329/24 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led na Rua Itamaracá, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1330/24 - Indica a reforma e revitalização da Praça José Dutra Abrantes, no Bairro Barreira Cravo.  

Nº 1331/24 - Indica o recapeamento asfáltico de toda a Rua Dr. Anderson de Almeida Guerra, no 

Bairro Barreira Cravo. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1237/24 - Indica recapeamento de asfalto na Rua Itamaracá nº 104, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1255/24 - Indica reforma na Praça Hermógenes Ferreira Coelho, Bairro Vila Mury. 

Nº 1256/24 - Indica capina e limpeza na Praça Hermógenes Ferreira Coelho, Bairro Vila Mury. 

Nº 1257/24 - Indica manutenção em tampa de bueiro na Rua Santa Catarina nº 85, Bairro Belmonte. 

Nº 1258/24 - Indica limpeza de bueiro na Rua Natal nº 186, Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1299/24 - Indica a verificação e instalação de novas placas com identificação do nome e CEP das 

ruas do Município de Volta Redonda. 

Nº 1300/24 - Indica sinalização na Rua Rio Preto no Bairro Água Limpa para melhorar o fluxo dos 

ônibus. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1326/24 - Indica pintura de sinalização asfáltica nas Ruas Sebastiana Tambasco e Margarida 

Barreira Cravo no Bairro Voldac.  

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1338/24 - Indica a poda das árvores e o recolhimento dos resíduos na Rua 35 A, Bairro Vila Rica 

Tiradentes, Escola Vladir Teles. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

          

Nº 1317/24 - Indica desobstrução e limpeza do bueiro entupido na Rua Hermes da Fonseca, próximo 

ao Nº 690, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1318/24 - Indica o recapeamento asfáltico ao longo da Rua Sagrado Coração de Jesus, no Bairro 

Vila Rica Três Poços.                           

Nº 1322/24 - Indica reforma das mesas em frente ao supermercado, localizadas na Rua Roquete Pinto, 

esquina com Av. dos Gaúchos, no Bairro Cailândia. 

Nº 1323/24 - Indica a poda de árvore na Rua Hermes da Fonseca em frente à loja Paulinho da Bateria, 

no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1324/24 - Indica reforma da quadra de esportes soldado Júlio César, no Bairro Vila Rica Três 

Poços. 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO 

CEZAR FURTADO DE ALMEIDA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR SOBRE O TEMA: 

“PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TAC FEITO PELA CSN. VOLTA REDONDA NÃO PODE 

ESPERAR POR MAIS 6 ANOS SEM RESULTADOS’, A SER REALIZADA NO DIA 19 DE 

SETEMBRO DE 2024, ÀS 19 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 041/24 – Fica instituída a instalação de um sistema eletrônico como alerta 

sonoro para identificação e segurança do recém-nascido nos hospitais e maternidades da 

Rede Municipal. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 044/24 – Autoriza o Município adotar de 

forma colegiada para Análise de Projetos de Edificações, Licenciamento de Obras e 

Serviços, bem como adotar Sistema Digital para Análise de Projetos e Emissão de 

Documentos e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 103/24 -  Institui a Campanha Permanente de Prevenção e Conscientização ao 

Adenocarcinoma – Lei Preta Gil e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 16 de setembro de 2024. 

 

 

 

                                         DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                         Diretora-Geral 


